
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      D.D. n. 370/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con 

la quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento 

e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo non superiore alla soglia comunitaria”; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 3264 del 28 

dicembre 2021, “Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuale per 

“Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del 

PNRR”, che destina 1.080 milioni di euro all’azione specifica relativa alle infrastrutture 

di ricerca;  

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 104 del 20 

giugno 2022, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte 

progettuali ammesse al finanziamento alla luce della quale, la proposta progettuale 

IR0000024, soggetto proponente “Istituto Nazionale di Fisica Nucleare” in 

partecipazione con il “Gran Sasso Science Institute”, valutata ed approvata ai sensi 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

art. 17 c. 2 - D.Lgs. 36/2023 

Fornitura di un sistema di movimentazione e 

stoccaggio automatizzato per assemblaggi ultrapuri 
CIG: A03EB20EDF 

CUP: I19D22000090007 

CUI: F01984560662202300027 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

mailto:info@gssi.it




 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

dell’art. 10, dell’Avviso 3264/2021, si è collocata utilmente nella graduatoria 

definitiva; 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 127 del 21 

luglio 2022 con il quale si ammette al finanziamento la proposta progettuale dal 

titolo “LNGS-FUTURE: LNGS Facilities Upgrade To Unveil Rare Events”, area 

ESFRI “Physical Science and Engineering”, contrassegnato dal codice 

identificativo “IR0000024”, soggetto proponente “Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare”; 

VISTO l’accordo, ex art.15 Legge n. 241 del 7 agosto 1990, per il coordinamento delle 

attività progettuali e dell’attuazione del progetto “LNGS-FUTURE: LNGS Facilities 

Upgrade To Unveil Rare Events”, nonché per l’individuazione e attribuzione di tutte 

le responsabilità finanziarie a questo connesse tra l’Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare e il Gran Sasso Science Institute, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico 

n. 3264 del 28-12-2021 e come richiesto dal MUR con comunicazione prot. 4011 

del 20/07/22; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi così come aggiornato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 93/C2023 nella seduta del 30 

novembre 2023 e, in particolare, l’intervento con CUI F01984560662202300027 

per il quale si è valutato un importo complessivo dell’affidamento pari a € 

135.000,00 oltre IVA; 

RICHIAMATA la richiesta di ordinativo, assunta al Ns. prot. 8693 del 02/11/2023, della Prof.ssa 

Natalia Di Marco, relativa alla fornitura di un “Sistema di movimentazione e 

stoccaggio automatizzato per assemblaggi ultrapuri” con fondi del progetto PNRR 

"LNGS-FUTURE_PNRR", CUP I19D22000090007; 

RICHIAMATA la nomina di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, all’Ing. Elisa Rosa Pucci con nota Ns. prot. 8695 del 02/11/2023; 

RAVVISATA la necessità di nominare Direttore dell’esecuzione, vista la particolarità della 

fornitura, il Dott. Lorenzo Pagnanini; 

VISTO l’avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, prot. 

n. 8694 del 02/11/2023, pubblicato sul sito istituzionale del GSSI il giorno 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

02/11/2023, finalizzato ad un’indagine di mercato conoscitiva per l’individuazione 

degli operatori economici da consultare; 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici: Vettorello S.r.l. (prot. n. 8848 del 06/11/2023), CO.ME.B S.r.l. (prot. n. 

9124 del 14/11/2023) e Fantini Sud S.p.A (prot. n. 10416 del 20/12/2023); 

CONSIDERATO il preventivo inviato da CO.ME.B S.r.l., con sede legale in Via Emiliano Sarti, 

36/38, 00124 Roma (RM), P.IVA 08338281002, assunto al Ns. prot. 9979 del 

11/12/2023, previa richiesta informale, contenente un’offerta di importo inferiore 

rispetto agli altri preventivi ottenuti (prot. 10018 del 12/12/2023, prot. 10418 del 

20/12/2023); 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento della suddetta fornitura risulta 

inferiore a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

VISTO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 2 e 15 comma 3 del D.Lgs. 

36/2023 in caso di affidamento diretto in un unico atto le stazioni appaltanti possono 

individuare il Rup, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico – finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che impone a tutte le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

di fare ricorso al MEPA, gestito da Consip S.p.A., ovvero da altri mercati elettronici; 

RILEVATO che il Gran Sasso Science Institute, nel rispetto della vigente normativa, ha 

provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA; 

CONSIDERATA la richiesta di offerta n. 3911663 pubblicata sul MePA in data 15/12/2023, con la 

quale il GSSI chiedeva all’operatore economico “CO.ME.B S.r.l.”, P.IVA: 

08338281002, di presentare, ufficialmente, un’offerta economica per la fornitura in 

oggetto, dettagliata nel Capitolato tecnico e nelle tavole, allegate alla richiesta; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

VISTA l’offerta economica, presentata in data 19/12/2023 dall’operatore “CO.ME.B S.r.l.”, 

P.IVA: 08338281002 ed entro i termini di scadenza, pari a € 124.200,00 oltre IVA; 

VALUTATA la congruità dell’offerta, anche in riferimento ai preventivi di cui ai prot. 8848 del 

06/11/2023 e prot. 10416 del 20/12/2023; 

ACQUISITE tramite piattaforma MePA e assunte al Ns. prot. 10472 del 21/12/2023 

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 

ter del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la dichiarazione per gli affidamenti a valere sulle risorse PNRR per il 

perseguimento delle finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di 

genere e la promozione dell’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

- la dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di pagamento 

dell’imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 18, 

comma 10 del D. Lgs. 36/2023; 

- il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

- la dichiarazione con la quale l’operatore economico si impegna a produrre la 

documentazione relativa alla garanzia definitiva pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

- il PassOE; 

- il Capitolato tecnico e i relativi allegati controfirmati per accettazione; 

VERIFICATO  il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 tramite la 

consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico fornito 

sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

DATO ATTO di aver provveduto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto: 

- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita piattaforma 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n. A03EB20EDF;  

- ad acquisire il DURC ON-LINE del fornitore a cui si intende affidare la 

fornitura, prot. INAIL_ 40494961 (Data richiesta 27/09/2023 - Scadenza 

validità 25/01/2024) e che lo stesso risulta regolare; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

TENUTO CONTO che, in ragione del valore della procedura, il contributo a favore dell’A.N.AC. 

ammonta a € 35,00 a carico della Stazione appaltante ai sensi di quanto previsto 

nella Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; 

RICHIAMATA la dichiarazione dell’Ing. Elisa Rosa Pucci, relativa all’assenza di conflitto di 

interesse e di incompatibilità legati al codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, di cui al Ns. Prot. n. 10473 del 21/12/2023; 

DICHIARATO  di non trovarsi rispetto al ruolo ricoperto, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990 e s.m.i, art. 53 D.Lgs. 

165/2001 e s.m.i., art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO      

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il 

servizio di cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto in quanto non è presente 

alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo pari a € 124.200,00 oltre IVA (e di € 151.524,00 inclusa 

IVA al 22%) graverà sulla voce CA.01.01.02.03.01 “Attrezzature scientifiche per 

laboratori” del bilancio di previsione e.f. 2024 del progetto “LNGS-

FUTURE_PNRR”; 

DECRETA 

1. Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. Di nominare Direttore dell’esecuzione, vista la particolarità della fornitura, il Dott. Lorenzo 

Pagnanini; 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

3. Di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico “CO.ME.B S.r.l.”, con sede legale in Via Emiliano Sarti, 36/38, 00124 

Roma (RM), P.IVA 08338281002, per un importo di € 124.200,00 oltre IVA (e di € 151.524,00 

inclusa IVA al 22%); 

4. Che la relativa spesa di € 124.200,00 oltre IVA (e di € 151.524,00 inclusa IVA al 22%) graverà 

sull'esercizio finanziario 2024, e verrà prevista adeguata copertura in sede di approvazione del 

relativo bilancio di previsione sulla voce CA.01.01.02.03.01 “Attrezzature scientifiche per 

laboratori” del progetto “LNGS-FUTURE_PNRR”; 

5. DI STIPULARE il contratto della fornitura in oggetto sulla piattaforma MePA. 

 

 

L’Aquila (data della firma digitale) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2023-12-22T13:44:11+0100
	PICASSO MARIO




